
 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 3012  DEL  07 novembre 2024 

 

 

RIPARTIZIONE SOCIO EDUCATIVA E CULTURALE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.                  DEL 

 

 

OGGETTO:  Fondo Sociale Regionale. Articolo 20, comma 3, Legge Regionale 17 febbraio  

2010, n. 3. - Versamento quota comunale del Fondo sociale 2023 all’ATC del 

Piemonte Sud. Impegno e liquidazione Euro 45.018,62. 

 

 

LA DIRIGENTE  

  

Premesso che:  

 

L’articolo 20, comma 3, della legge regionale 17 febbraio 2010, n. 3 prevede:  

“1. Permane nell'ambito regionale, il fondo sociale per la corresponsione di contributi agli 

assegnatari che non sono in grado di provvedere al pagamento del canone di locazione e dei servizi 

accessori. 

2. La Regione si fa carico annualmente della copertura di almeno il 60 per cento della morosità 

incolpevole, secondo quanto previsto dal regolamento di cui all'articolo 19, comma 2. La parte di 

morosità incolpevole eccedente la disponibilità del fondo sociale regionale è posta a carico dei 

comuni che hanno effettuato le assegnazioni degli alloggi. “ 

3. La Giunta regionale, sentita la Commissione consiliare competente e sentite le organizzazioni 

sindacali dell'inquilinato, con il regolamento del fondo sociale, da approvare entro centoventi giorni 

dall'entrata in vigore della presente legge, definisce:  

a) le categorie dei beneficiari, con riferimento all'ISEE del nucleo richiedente ed ai 

parametri indicativi del disagio socioeconomico; 

b) le modalità di ripartizione e di funzionamento del fondo sociale, con particolare 

riferimento alle procedure ed ai tempi di erogazione dei contributi”. 

 

Il Regolamento del fondo sociale, in attuazione dell’articolo 20, comma 3, della legge 

regionale 17 febbraio 2010, n. 3 emanato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale 4 

ottobre 2011, n. 14/R, prevede che possono accedere al fondo sociale gli assegnatari in condizione 

di morosità incolpevole, come definita dal Regolamento dei canoni di locazione, di cui all’articolo 

19, comma 2, della l.r. n. 3/2010, che presentano all’ente gestore entro il 30 aprile di ogni anno la 

dichiarazione ISEE relativa all’anno precedente, al fine della verifica del possesso del requisito di 

cui all’articolo 7, comma 1, lettera a), del regolamento medesimo. 

 



La disponibilità annua del fondo è ripartita dalla struttura regionale competente in misura 

proporzionale all’ammontare della morosità incolpevole. 

L’A.T.C. del Piemonte Sud, a seguito dell’istruttoria, con nota prot. n. 21154 del 01/07/2024 

ha quantificato la quota del fondo sociale 2023 per morosità incolpevole a carico del Comune di 

Alba in Euro 45.018,62 da versarsi entro 31/12/2024. 

 

Si rende ora necessario provvedere ad impegnare e contestualmente liquidare la somma di 

Euro 45.018,62 relativa alla quota di morosità incolpevole a carico del Comune di Alba come 

previsto dall’art.20, comma 3, Legge Regionale 17 febbraio 2010, n. 3, a favore dell’Agenzia 

Territoriale per la Casa del Piemonte Sud con sede operativa di Cuneo in Via Santa Croce, 11 

12100 Cuneo – P.IVA 00161450069. 

 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza del Dirigente 

ai sensi dell’art. 107 del Testo Unico 18.08.2000 n. 267, degli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 

165/2001 e dell’articolo 71 dello Statuto Comunale. 

 

Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Dirigente, 

come individuato dal provvedimento del Sindaco n. 26 del 09.06.2020. 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 21.12.2023, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato  il Bilancio di previsione  finanziario 2024/2026. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 373 del 28.12.2023,  con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2024, il quale attribuisce le risorse per la 

gestione del servizio. 

 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 

 

Visto il combinato disposto degli artt. 183 e 184 del sopraccitato D.lgs. n. 267/2000, del 

D.Lgs. 118/2011 e del DPCM del 28.12.2011. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 31/01/2024 con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026, con particolare riferimento 

alle disposizioni in materia di anticorruzione e trasparenza. 

 

DETERMINA 

 

• Di impegnare, in termini di competenza e di cassa, e contestualmente liquidare la somma di 

Euro 45.018,62 relativa alla parte di morosità incolpevole a carico del Comune di Alba 

come previsto dall’art.20, comma 3, Legge Regionale 17 febbraio 2010, n. 3 a favore 

dell’Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud con sede operativa in Cuneo, Via 

Santa Croce, 11 12100 Cuneo – P.IVA 00161450069, codice IBAN IT 

45O0306910400100000300048. 

 

• Di dare atto che la spesa è così classificata : 

 

- Missione 12 Programma 06 

- Titolo 1 

- Piano dei conti finanziario integrato: V .U.1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni 

Sociali Private 

- Capitolo 6966/5 

- Bilancio 2024 Scadenza immediata 



 

 

• Di dare atto che l’Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud, ai sensi della Legge 

136 del 13/08/2010, ha comunicato che il c/c bancario dedicato alle commesse pubbliche è il 

seguente: IT 45O0306910400100000300048 

 

• Di dare atto che le somme sono impegnate nei limiti previsti dagli stanziamenti di bilancio 

in termini di cassa, che costituiscono limite per le autorizzazioni di spesa dei responsabili 

dei servizi, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09 convertito nella L. 102/09. 

 

• Di dare atto che la suddetta spesa non rientra per importo o caratteristiche nell’ambito di 

applicazione dell’art. 17-bis del D.Lgs n. 241/1997. 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

Dott.ssa Cristina Carmilla 

 

 

C.C. d.c. 

 

 

RIPARTIZIONE RAGIONERIA, FINANZE, PROGRAMMAZIONE, C.E.D. 

 Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.147bis, 

comma 1, 153 comma 5,  183 commi 7 ed 8, del D.Lgs. 267/2000. 

  

Alba,  

 

 

 

IL DIRIGENTE 

LA RIPARTIZIONE FINANZIARIA  

Dott. Massimo Toppino  

 


